#### VARIA LECTIONES.

<sup>280</sup> inconcussa 1. <sup>281</sup> ita 2 compreh. 4. <sup>282</sup> hic 1 novum caput orditur. <sup>283</sup> deest 1. <sup>284</sup> exacerbasti 2. <sup>285</sup> existimans 2. <sup>286</sup> Exurgite 1 constanter. <sup>287</sup> confessione 2? <sup>288</sup> i. hoc b. 2. <sup>289</sup> auferri 1. <sup>290</sup> deponent 1. <sup>291</sup> contemptant quos ipsi 2

#### NOTÆ.

(36) V. Legum T. II, p. 46.

(37) V. Leg. T. II, p. 47.

Domini per impositionem manuum episcoporum docendos<sup>261</sup> acceperant. Me quoque, qui<sup>262</sup> licet indignus inter christos ad regnum sum unctus, tetigisti, quem sanctorum Patrum traditio soli Deo judicandum docuit, nec pro aliquo crimine, nisi a fide, quod absit, exorbitaverinus, deponendum asseruit, cum etiam Julianum apostamatam prudentia sanctorum episcoporum non sibi sed soli Deo judicandum deponendumque commiserit. Ipse<sup>263</sup> verus papa beatus Petrus clamat: « Deum timete, regem honorificate. » Tu autem quia Deum non times, me, constitutum ejus, inhonoras. Unde beatus Paulus, ubi angelo de cœlo, si prædicaverit alia, non pepercit, te quoque in terris alia docentem non exceptit. Ait enim: « Si quis, vel ego, vel etiam angelus e cœlo, præter id quod evangelizavimus, vobis evangelizaverit, anathema sit. » Tu ergo hoc anathemate et omnium episcoporum nostrorum judicio et nostro dampnatus descende, vindicatam sedem apostolicam relinque! Alius in solium<sup>264</sup> beati Petri ascendet, qui nulla violentiam<sup>265</sup> religione palliet, sed beati Petri sanam doctrinam doceat. Ego enim<sup>266</sup> Heinricus<sup>267</sup> rex Dei gratia, cum omnibus episcopis nostris tibi dicimus: Descende, descend<sup>268</sup>. »

68. Quæ litteræ cum domo papæ, in basilica Lateranensi sanctæ synodo præsidenti, fuissent allatae, et coram synodo palam recitatæ, tanta fit in ecclesia commotio, ut idem legatus, nisi inter apostolici pedes defensionem invenisset, membratum laniatus interisset miserabiliter. Sequenti vero die dominus papa coram ipsa<sup>269</sup> synodo declaravit, quotiens et quanta mansuetudine regem de magnis criminibus corripuisse, ut<sup>270</sup> episcopos a captivitate solveret quanta suavitate rogasset, apostolica auctoritate jussisset; et pro paterna dulcedine quantam superbiam amaritudinem recepisset. Deinde cunctis acclamantibus ne talis contumelia remaneret inulta, omnium consilio et consensu Heinricum synodali judicio dampnavit, regisque nomine et honore privatum anathematis gladio percussit, litterasque in regnum Theutonicorum misit, quarum hic exemplar supponere placuit:

69. « Gregorius<sup>271</sup> episcopus (GRG. VII, Regist. III, 6), servus servorum Dei, omnibus qui se cupiunt annumerari inter oves quas Christus beato Petro commisit, salutem et apostolicam benedictionem. Audistis, fratres, novam et inauditam præsumptionem, audistis scismaticorum sceleratam et nomen Domini in beato Petro blasphemantium garrulitatem et audaciam; audistis superbiam ad injuriam et con-

A tumeliam sanctæ et apostolicæ sedis elatam, quale in vestri patres nec viderunt nec audierunt umquam<sup>272</sup>, nec scripturarum series aliquando a paganis vel hereticis docet emersam. Cujus malii etsi quod<sup>273</sup> umquam post fundatam ecclesiam<sup>274</sup> et propagatam fidem Christi processisset exemplum, omnibus tamen fidelibus pro tanto contemptu et concutitione apostolice, immo divinæ auctoritatis, dolendum foret et gemendum. Quapropter si beato Petro claves regni cœlorum a domino<sup>275</sup> nostro Jesu Christo traditas<sup>276</sup> creditis, et vobis per manus ipsius ad æternæ vitæ gaudia introitum parare<sup>277</sup> cupitis, cogitandum vobis est, quantum nunc de irrogata sibi contumelia<sup>278</sup> dolere debeatis. Nisi enim hic, ubi per discrimina temptationum vestra fides et corda probantur, socii passionum efficiamini, procul dubio non estis digni, ut participes future consolationis, et filii regni, celestem coronam et gloriam sortiamini. Rogamus igitur caritatem vestram, ut instanter divinam misericordiam implorare studeatis, quanto aut corda impiorum ad pœnitentiam vertat, aut reprimendo eorum nefanda consilia, quam insipientes et stulti sint qui petram fundatam<sup>279</sup> in Christo evertere et divina privilegia<sup>280</sup> violare co-nantur, ostendat<sup>281</sup>.

70. « Beate Petre apostolorum princeps, inclina quæso<sup>282</sup> plas aures tuas nobis, et audi me servum tuum, quem ab infantia nutriti, et usque ad hanc diem de manu iniquorum liberasti, qui me pro tua fidelitate oderunt et odiunt. Tu michi testis es, et domina mea mater Dei<sup>283</sup>, et beatus P̄aulus, frater tuus, inter omnes sanctos, quod tua sancta Romana ecclesia me invitum ad sua gubernacula traxit, et ego non rapinam arbitratus sum ad sedem tuam ascendere, potiusque volui vitam meam finire in peregrinatione quam locum tuum pro gloria mundi, pro seculari ingenio arripere. Et ideo<sup>284</sup> ex<sup>285</sup> tua gratia, non ex meis operibus credo, quod placuit tibi et placet, ut populus christianus tibi specialiter commissus, michi obediatur specialiter pro vice tua michi commissa, et michi tua gratia est potestas a Deo data ligandi et solvendi in cœlo et in terra. Hac itaque fiducia fretus, pro ecclesiæ tuae honore et defensione, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, per tuam potestatem et auctoritatem Heinrico regi filio Heinrici imperatoris, qui contra tuam ecclesiam inaudita superbia insurrexit, totius regni Theutonicorum et Italiae gubernacula contradico, et omnes Christianos a vinculo juramenti, quod sibi fecerunt vel facient, absolvo,

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>261</sup> episcopalium docendi 2. <sup>262</sup> deest 1. <sup>263</sup> I. quoque 2. <sup>264</sup> sedem 2. <sup>265</sup> violencia 1. <sup>266</sup> decit 2. <sup>267</sup> N. 1. <sup>268</sup> Editio Freheri altera addit ex Lehmanni Chron. Spirensi, que jam supra cap. 63. legebantur: Subscriptio episcoporum singulorum. Ego N. civitatis N. episcopus Hildebrandi sectionem et obedientiam ex hac hora et deinceps interdico et eum posthaec apostolicum nec habeo nec vocabo. <sup>269</sup> ipso 4. <sup>270</sup> utque 2. <sup>271</sup> N. 4. <sup>272</sup> ita Regest. quam 4. <sup>273</sup> aliquod R. <sup>274</sup> deest. R. <sup>275</sup> d. deo n. R. <sup>276</sup> I. esse cr. R. <sup>277</sup> patere R. <sup>278</sup> injuria R. <sup>279</sup> p. a christo fund. R. <sup>280</sup> privilegio 1. <sup>281</sup> R. atd.: Qualiter autem aut pro quibus causis beatus Petrus anathematis vinculo regem alligaverit, in chartula qua hec inclusa est, plene potestis cognoscere. Reliqua desunt. Devositio illa 111, 5. extat. <sup>282</sup> quæsumus 2. <sup>283</sup> Domini 2. <sup>284</sup> in deo 2. <sup>285</sup> deest 1.

et ut nullus ei sicut regi serviat interdico. Dignum est enim, ut qui studet<sup>297</sup> honorem ecclesiae tue minuere<sup>298</sup>, ipse honorem amittat quem videtur habere. Et quia sicut christianus conteinpsit obedire, nec ad Deum rediit quem dimisit, participando excommunicatis, et multas iniurias faciendo, meaque monita, quae pro sua salute sibi misi, te teste spernendo, seque ab ecclesia tua, temptans eam scindere, separando, vinculo eum anathematis vice tua alligo, et sic eum ex fiducia tua alligo, ut sciant gentes et comprobent, quia tu es Petrus, et super tuam<sup>299</sup> petram filius Dei vivi edificavit ecclesiam suam, et portae inferi non prævalebunt adversus eam. »

71. Deinde non longo tempore transacto, dominus apostolicus, ne regem magis injuriaæ suæ dolore quam zelo justitiae excommunicasse putaretur, has litteras ad regiones Theutonicas misit, quibus se juste eum excommunicasse testatur (58).

72. « Gregorius episcopus servus, servorum Dei, omnibus episcopis, ducibus et<sup>300</sup> comitibus, ceterisque fidelibus in regno Theutonicorum<sup>301</sup> christianam fidem defendantibus, salutem et apostolicam<sup>302</sup> benedictionem. Audivimus, quosdam inter vos de excommunicatione, quam in regem fecimus, dubitare, ac querere utrum juste excommunicatus sit, et si nostra sententia ex auctoritate legalis censuræ ea qua debuit deliberatione progressa est. Quapropter, qualiter ad excommunicandum illum adducti simus<sup>303</sup>, prout verius potuimus, teste conscientia nostra, oculis et intellectibus omnium patefacere curavimus, non tam ut singulas causas, quæ heunimum notæ sunt, quasi<sup>304</sup> nostro clamore in publicum projiciamus, quam ut eorum opinioni satisfaciamus, qui putant, nos spiritualem gladium temere et magis motu animi nostri quam divino metu et justitiae zelo arripuisse. Cum adhuc in diaconatus officio positi essemus, perlata ad nos de actionibus regis sinistra<sup>305</sup> et multum inhonesta fama, proper imperiale dignitatem et reverentiam patris ac matris ejus, neconon propter<sup>306</sup> spem ac desiderium correctionis suæ sære eum per litteras et nuntios admonuimus, ut a pravitate sua<sup>307</sup> desisteret, et<sup>308</sup> memor clarissimi generis ac dignitatis suæ, vitam<sup>309</sup> moribus, quibus regem et futurum Deo donante deceret<sup>310</sup> imperatorem, institueret. Postquam vero<sup>311</sup> ad pontificatus apicem licet indigni venimus, cum illius ætas pariter cresceret et iniquitas, intelligentes Deum omnipotentem tanto<sup>312</sup> districtius

A de manu nos'ra animam illius requiritur, quanto<sup>303</sup> nobis ad increpandum illum præ ceteris libertas data fuisse et auctoritas, multo sollicitius eum modis omnibus, arguendo, obsecrando, increpando, ad emendationem vite suæ hortati sumus. Qui<sup>304</sup> cum sæpe nobis devotas salutationes et litteras mitteret excusans se, cum<sup>305</sup> ex astate quod fluxa esset et fragilis, tum quod ab<sup>306</sup> his, in quorum manibus curia erat, multotiens sibi male suasum a:que consultum sit, monita nostra de die in diem se promptissime suscepturum verbis quidem promisit, ceterum re et<sup>307</sup> exaggeratione culparum penitentias conculcavit. Inter haec quosdam familiares suos, quorum consiliis et machinationibus episcopatus et multa monasteria, inductus<sup>308</sup> per pretium, lupis B pro pastoribus simoniaca heresi sedaverat, ad pœnitentiam vocavimus: quatenus et bona ecclesiistarum, quæ per interventionem tam scelerati commercii sacrilega manu suscepserant, venerabilibus locis ad quæ pertinerent, dum adhuc locus esset emendandi, redderent, et ipsi pro perpetrata iniuritate per lamenta pœnitentiis Deo satisfacerent. Quos dum ad hæc exequenda datas inducias C spernere et in consueta nequitia pertinaciter stare cognovimus, sicut dignum erat, sacrilegos et ministros ac membra diaboli a communione et corpore totius ecclesiæ separavimus, et regem, ut eos a domo sua, a consiliis et omni communione sua sicut excommunicatos expelleret, animumuimus. Interim vero aggravescente contra regem Saxonum causa, cum vires et præsidia regi ex maxima parte a se deficere velle videret, iterum nobis direxit epistolam supplicem et omni humilitate plenam, in qua omnipotenti Deo et beato Petro ac nobis valde se culpabilem reddens<sup>309</sup> precos etiam obtulit, ut quod<sup>310</sup> ex sua culpa in ecclesiasticis causis contra canoniam institutionem<sup>311</sup> et decreta sanctorum Patrum factum esset, nostra apostolica providentia et auctoritate corrigeremus; atque in ea suam nobis per omnia obœdientiam, consensum et fidele<sup>312</sup> promisit adjutorium. Hoc idem etiam postea a cœfratribus<sup>313</sup> et legatis nostris, Humberto Prænestino episcopo, et Geraldo Ostiensi episcopo, quos ad illum misimus, ad pœnitentiam susceptus, in illorum manus per sacras stolas quas in collo tenebant, repromittendo confirmavit. Deinde post aliquod tempus<sup>314</sup> commisso cum Saxonibus præcl<sup>i</sup>, rex pro victoria quam adeptus est tales Deo grates et victimas obtulit, ut vota quæ de emendatione sua

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>297</sup> studet 1. <sup>298</sup> imminuere 2. <sup>299</sup> hanc 2. <sup>300</sup> deceat 2. <sup>301</sup> teutonico 1. <sup>302</sup> deest 1. <sup>303</sup> sumus 2. <sup>304</sup> q. in 1. <sup>305</sup> de s. r. a. 1. <sup>306</sup> i. d. et r. p. ac m. e. n. n. p. desunt 1. et in Paulo Bernriedensi. <sup>307</sup> deest 2. <sup>308</sup> ac. 2. <sup>309</sup> v. suam 2. <sup>310</sup> dicere 1. <sup>311</sup> autem 2. <sup>312</sup> deest. 1. et Paul. <sup>313</sup> quantum 2. <sup>314</sup> Quod 2. <sup>315</sup> tum 2. <sup>316</sup> a. q. 1. <sup>317</sup> alique 2. <sup>318</sup> inducis P. B. <sup>319</sup> videns 2. <sup>320</sup> quæ 1. <sup>321</sup> ita corrixi: justitiam 1. P. B. deest 2. <sup>322</sup> profidele p. 1. <sup>323</sup> ita 2. fratribus 1. <sup>324</sup> deest 2.

#### NOTÆ.

(58) V. Pauli Bern. Vita Greg. VII, c. 78.

fecerat continuo frangeret, et nichil eorum quæ A cati sunt, se abstinere noluit; deinde quod pro promiserat attendens, excommunicatos in suam familiaritatem et communionem reciperet, et ecclesiæ in eam quam consueverat confusione traheret. Qua de re gravi dolore percussi, quamquam <sup>215</sup> post contempta cœlestis regis beneficia pene omnis spes correctionis ejus nobis ablata sit, adhuc tamen animum ejus temptandum fore decrevimus, magis cupientes, eum apostolicam mansuetudinem audire quam experiri severitatem. Itaque misimus ei epistolas commonitorias, ut meminerit quid et cui promiserit, ne credit se posse fallere Deum, enjus quanto prolixior est patientia, tanto severior est, cum judicare cœperit, ira; neu inhonoret Deum honorantem se, nec <sup>216</sup> potentiam suam ad Dei contemptum et apostolicam temptet extendere contumeliam, sciens quod superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam. Præterea misimus ad eum tres religiosos viros, suos utique fidèles, per quos eum secreto monuimus, ut poenitentiam ageret de sceleribus suis, quæ quidem horrenda dicta sunt, pluribus autem nota et in multis partibus divulgata; propter quæ eum non excommunicari solum usque ad condignam satisfactionem, sed ab omni honore regni absque spe recuperationis debere destitui diuinorum et humanarum legum testatur auctoritas. Postremo nisi excommunicatos a sua participatione divideret, nos nichil aliud de eo judicare aut discernere <sup>217</sup> posse, nisi ut separatus ab ecclesia in excommunicatorum consortio foret, cum quibus <sup>218</sup> potius quam cum Christo partem habere elegit. Sane si nostra monita suspicere et vitam suam corrigere vellet, Deum testem invocavimus et invocamus, quantum nos de ejus salute et honore gauderemus, et cum quanta caritate eum in gremium sanctæ ecclesiæ amplecteremur, utpote eum qui princeps populi constitutus et amplissimi regni gubernacula tenens, catholicæ pacis et justitiae defensor esse deberet. Verum quanti ipse aut scripta aut per legatos missa nostra verba fecerit, ejus facta declarant. Qui indigne ferens se a quoqram reprehendi aut corripi, non solum a perpetratis ad emendationem revocari non potuit, sed ampliori conscientiæ suæ furore arreptus, non prius cessavit, donec episcopos pene omnes in Italia, in Theutonicis vero partibus quotquot potuit, circa fidem Christi naufragare fecit, dum eos debitam beato Petro et apostolicæ sedi obædientiam et honorem a <sup>219</sup> Domino nostro Jesu Christo concessum abnegare subegit. Cum igitur iniquitatem ejus ad summum prodisse vidimus, pro his causis, videlicet primam, quod ab eorum communione qui pro saeculo et reatu simoniacæ hæresis excommuni-

B cati sunt, se abstinere noluit; deinde quod pro criminosis actibus suæ vitæ poenitentiam non dico suscipere sed nec promittere quidem voluit, mentita ea fide quam in manus legatorum nostrorum promiserat; neconon quod corpus Christi, id est unitatem sancte ecclesiæ, scindere non expavit: pro his, inquam, culpis synodali judicio eum excommunicavimus, ut quem mites non potuimus, vel severi ad viam salutis, Deo adjuvante, revocare valcamus, aut si, quod absit, nec distinctionis quidem censuram pertinuerit, nostra saltem anima <sup>220</sup> negligenter aut timoris discrimini non succumbat. Si quis igitur hanc sententiam injuste vel irrationaliter prolatam esse putaverit, si talis est ut sacris regulis intelligentiæ sensum præbere non velit, nobiscum inde agat, et non quid nos sed quid <sup>221</sup> divina auctoritas doceat, quid decernat <sup>222</sup>, quid consona vox sanctorum patrum judicet, patienter audiens acquiescat. Nos tamen non æstimamus quemquam fidelium, qui ecclesiastica statuta noverit, hoc errore teneri, ut non hoc, et si publice affirmare non audeat, vel in corde suo recte factum esse perhibeat; quamquam et si nos, quod Deus <sup>223</sup> avertat, non satis gravi de causa aut minus ordinate eum hujusmodi vinculo ligaverimus, sicut sancti patres asserunt, non idcirco spernenda esset sententia, sed absolutio eum omni humilitate querenda. Vos autem, dilectissimi, qui justitiam Dei non pro regia indignatione, non pro aliquo periculo deserere voluntis, satuitatem eorum qui de execratione et mendacio in consummatione <sup>224</sup> parvipendentes, viriliter state et confortamini in Domino, scientes, quod illius partem defenditis, qui insuperabilis rex et <sup>225</sup> magnificus triumphator judicaturus est vivos et mortuos, reddens unicuique secundum opus suum. De cujus multimoda retributione et vos certi esse poteritis, si usque in finem fidèles et inconcussi in ejus veritate persistiritis. Propter quod et nos incessanter pro vobis rogamus Dominum <sup>226</sup>, ut det vobis virtutem corroborari per Spiritum sanctum in nomine ejus, et convertat eorū regis ad poenitentiam; ut et ipse aliquando agnoscat, nos et vos multo verius amare eum, quam qui nunc suis iniquitatibus obsequuntur et favent. Qui si Deo inspirante voluerit resipiscere, quicquid contra nos moliatur, semper tamen nos ad recipiendum eum in sanctam communionem, prout vestra caritas nobis consuluerit, paratos inveniet.

C 75. Postea vero, ut excommunicationem quam ficerat amplius confirmaret, has litteras misit in Theutonicas regiones :